
 

  

Година XXXIX – Број 12. ТЕМЕРИН  14. ОКТОБАР  2006.  Примерак 30,00 динара 

 

 
    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

    ОПШТИНЕ ТЕМЕРИН 

81. 
 

На основу члана 30. став 1. тачка 5. и члана 71. Закона о локалној 
самоуправи (''Службени гласник РС'', бр. 9/02, 33/04 и 135/04) и члана 28. став 1. 
тачка 5. и члана 84. Статута општине Темерин (''Службени лист општине Темерин'', 
бр. 4/02, 12/03, 13/04 и 9/05),  

Скупштина општине Темерин на XVIII седници одржаној 14. октобра 2006.  
године,  донела је 

 
 

О Д Л У К У 
 

О МЕСНИМ ЗАЈЕДНИЦАМА 
 

 
 

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
   

Овом одлуком се образују месне заједнице на територији општине 
Темерин, као облици месне самоуправе, одређују њихова подручја и надлежности, 
начин и поступак избора  органа,  начин финансирања,  као и друга питања од 
значаја за рад месних заједница.  

 
 

Члан 2. 
 
Месна заједница је организација грађана  која се образује ради 

задовољавања потреба и интереса од непосредног значаја за грађане, које они 
саме утврде.  

  
 

Члан 3. 
 
На територији општине Темерин образују се следеће месне заједнице: 
 
1. Прва Месна заједница Темерин, обухвата подручје дела  насељеног 

места Темерин, северно, почев од улице Мале, део Новосадске улице од кућног броја  



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 2 

 

 
283., односно од 234. до краја, Железничку улицу од кућног броја 7-17 са машинским 
парком и северно од десне стране улице Бранка Радичевића, обухватајући и кућне 
бројеве до 4. 

Седиште Прве Месне заједнице Темерин је у Темерину у ул. Новосадска 
бр. 403            

2. Месна заједница Старо Ђурђево, за део насељеног места Темерин, јужно од 
улице Мале, део Новосадске улице од почетка до кућног броја 281, односно 
232, обухватајући и улицу Железничку од броја 1-5,  од броја 19. до краја  и 
целу парну страну и јужно од улице Бранка Радичевића,обухватајући и ову 
улицу, изузев до кућног броја 4.  
Седиште Месне заједнице Старо Ђурђево је у Темерину у  ул. Новосадска бр. 
142. 

3. Месна заједница Бачки Јарак, за насељено место Бачки Јарак, са седиштем 
у Бачком Јарку, улица Новосадска бр. 86. и 

4. Месна заједница Сириг, за насељено место Сириг, са седиштем у Сиригу, 
улица Новосадска бр. 38. 

 
 

Члан 4. 
 

 Месна заједница има својство правног лица у оквиру права и дужности 
утврђених статутом месне заједнице и одлуком о оснивању.  

 Месну заједницу представља и заступа председник Савета месне 
заједнице.  
  
 

Члан 5. 
 

Месна заједница има печат чији се облик и садржина утврђују статутом 
месне заједнице. 

 У погледу чувања, руковања и употребе печата месне заједнице, сходно 
се примењују одредбе закона, којим се ова питања уређују за државне органе.  
 
 

Члан 6. 
 

Имовину месне заједнице чине новчана средства, покретне ствари, као 
и права и обавеза. Савет месне заједнице је дужан да новчаним средствима 
располаже у складу са начелима законитости, ефикасности и целисходности.  
 

Члан 7. 
 

Месна заједница има статут.  
           Статут месне заједнице доноси, уз сагласност Скупштине општине, 
Савет месне заједнице. 
           Статут месне заједнице садржи одредбе о: 



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 3 

 

1. пословима месне заједнице;  
2. органима и начину њиховог рада и начину на који се врши њихов избор; 
3. облицима непосредног изјашњавања грађана (збор грађана и грађанска 

иницијатива); 
4. начину сазивања и рада зборова грађана; 
5. поступку доношења аката месне заједнице; 
6. називу и седишту месне заједнице; 
7. заступању; 
8. начину стицања и располагања средствима; 
9. употреби печата; 
10. обезбеђивању јавности рада органа месне заједнице и 
11. другим питањима од значаја за месну заједницу.  

 
Статут месне заједнице мора бити у складу са Статутом општине  и овом 

одлуком. 
 

Члан 8. 
 

 Месна заједница може одредити дан, односно празник  месне 
заједнице. 
  

 
             

Члан 9. 
 

 Рад органа месне заједнице је јаван.  
 Органи месне заједнице су дужни да о свом раду обавештавају грађане 

месне заједнице редовно, благовремено и потпуно. 
 Начин остваривања јавности рада органа месне заједнице уређује се 

статутом месне заједнице.  
  
 

Члан 10. 
 

 У раду органа месних заједница у службеној употреби је српски језик и 
ћирилићно писмо, а у Првој Месној заједници Темерин у равноправној службеној 
употреби је и мађарски језик и његово писмо на начин утврђен законом и Статутом 
општине.  
 

II. ПОСЛОВИ МЕСНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ 
 

Члан 11. 
 
 Грађани у месној заједници, своје потребе и интересе задовољавају и 
остварују у следећим областима: 
 



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 4 

 

- Просторног и урбанистичког планирања и уређења насељеног места, односно 
подручја месне заједнице; 

- комуналног развоја и комуналне изградње; 
- екологије и заштите човекове околине; 
- културе и спорта; 
- одбране и заштите од елементарних непогода; 
- друштвене бриге о деци и грађанима различитих социјалних група; 
- ванинституционалне бриге о социјалним категоријама становништва; 
- организовања хуманитарних активности; 
- социјалне и здравствене заштите и образовања; 
- самодоприноса и 
- задовољавања других заједничких потреба који се утврде статутом или 

другим актима месне заједнице.  
 

Члан 12. 
 
 У вршењу послова месне заједнице, грађани и органи месне заједнице: 
 

- дају иницијативе за измене планских аката; 
- организују зборове грађана, јавне расправе, анкете и покрећу разне 

иницијативе; 
- организују изјашњавање грађана о питањима од значаја за општину и месну 

заједницу; 
- спроводе хуманитарне акције на својој територији; 
- организују рад радних тела месне заједнице; 
- дају мишљења о урбанистичким плановима; 
- дају предлоге о доношењу програма комуналне изградње; 
- учествују у расправама о одржавању чистоће, одржавању зелених површина, 

уређењу паркова, игралишта и др.; 
- остварују утицај на коришћење општинског пословног простора и постављање 

објеката мале привреде на изграђеном, неизграђеном и осталом грађевинском 
земљишту; 

- остварују сарадњу са општинским јавним предузећима, разматрају извештаје 
о њиховом раду и њихове програме развоја; 

- брину се о уређењу насеља, односно подручју месне заједнице; 
- обезбеђују комунални развој насеља, односно месне заједнице (поправка 

пута, тротоара, водовода, електричне мреже и др.); 
- одлучују о коришћењу простора којим располаже месна заједница и 

одржавању објеката на подручју месне заједнице, чији су они корисници; 
- спроводе изборе за органе месне заједнице; 
- извршавају друге послове утврђене уставом, законом и Статутом општине. 

 
 

Члан 13. 
 
 Општина Темерин може поверити месним заједницама вршење одређених 
послова из изворног делокруга локалне самоуправе.  



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 5 

 

  
Надзор над извршавањем поверених послова врши орган Општинске управе 

надлежан за област из које су поверени послови. 
 За обављање поверених послова општина обезбеђује потребна средства. 
 
 
              

III. ОРГАНИ МЕСНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ 
 

Члан 14. 
 

Органи месне заједнице су: 
 

1. савет месне заједнице, 
2. надзорни одбор месне заједнице и  
3. секретар месне заједнице. 

 
 

1. Савет месне заједнице 
 

Члан 15. 
 

Савет месне заједнице је представничко тело месне заједнице, чије чланове 
бирају грађани и  које обавља следеће послове и задатке: 
 

1. доноси статут месне заједнице; 
2. бира председника и заменика председника савета месне заједнице; 
3. именује секретара месне заједнице; 
4. доноси финансијски план и завршни рачун месне заједнице; 
5. доноси програм рада и годишњи извештај о раду; 
6. доноси пословник о раду; 
7. покреће иницијативу за увођење самодоприноса за подручје месне заједнице; 
8. проглашава одлуку о увођењу самодоприноса за подручје месне заједнице; 
9. врши надзор над спровођењем програма реализације уведеног 

самодоприноса; 
10. сарађује са удружењима грађана и невладиним организацијама у питањима 

која су од интереса за грађане месне заједнице; 
11. стара се о спровођењу референдума који се расписује на територији општине, 

за делове општине, месну заједницу или делове месне заједнице; 
12. именује свог представника на зборовима грађана, извршава одлуке и 

спроводи закључке зборова грађана; 
13. образује комисије, мировно веће, одборе и друга радна тела ради 

задовољавања заједничких потреба грађана у складу са законом и овом 
одлуком; 

14. врши и друге послове утврђене статутом месне заједнице. 
 
 



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 6 

 

 
Члан 16.  

 
Савет месне заједнице има од  9 до 15 чланова.   

 Број чланова савета утврђује се статутом месне заједнице.  
 
              

Члан 17. 
 
 Савет месне заједнице има председника и заменика председника, који се 
бирају, из реда чланова савета на четири године.  
 
 

Члан 18. 
 
 Председник савета месне заједнице представља и заступа месну заједницу и 
наредбодавац је за извршење финанијског плана.  
 
 

2. Надзорни одбор 
 

Члан 19. 
 
 Надзорни одбор  месне заједнице врши контролу законитог и наменског 
коришћења и располагања средствима месне заједнице.  
 Надзорни одбор има председника и два члана, које именује Скупштина 
општине на време од четири године.  

  
              
 

3. Секретар месне заједнице  
 

Члан 20. 
 
 Месна заједница има секретара.  
 Секретара месне заједнице поставља савет на време од четири године.  
 Услови за постављање секретара се утврђују статутом месне заједнице. 
 
 
 

Члан 21. 
 
 Секретар месне заједнице обавља следеће послове: 
 

1. стара се о законитом раду месне заједнице; 
2. обавља све административно-техничке послове за месну заједницу; 
 



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 7 

 

 
3. помаже председнику савета и председнку надзорног одбора у припреми и 

руковођењем седницама савета, односно надзорног одбора, у спровођењу 
закључака, и  

4. обавља и друге послове у складу са законом и статутом месне заједнице. 
 
 
 

Члан 22. 
 

Изборе за чланове савета месне заједнице расписује председник Скупштине 
општине Темерин у складу са овом одлуком и статутом месне заједнице.  

Актом о расписивању избора одређује се рок за кандидовање, дан одржавања 
избора и дан од када почињу тећи рокови за изборне радње. 

Избори за чланове савета расписују се 30 дана пре истека мандата савета, 
односно у року од 30 дана од дана када је савет опозван или је поднео оставку.  

 
  

Члан 23. 
 
 Чланове савета месне заједнице  бирају пунолетни грађани који имају 
пребивалиште на подручју месне заједнице, непосредно, тајним гласањем на основу 
општег и једнаког изборног права.  
  
 Избори за чланове савета месне заједнице врше се у месној заједници, као 
јединственој изборној јединици.  
 
 

Члан 24. 
 
 Избори за савет месне заједнице се одржавају сваке четири године.  
              
 

Члан 25. 
 
 Органи за спровођење избора су: 
 

1. комисија за спровођење избора и  
2. бирачки  одбори. 

 
Органи за спровођење избора одлучују већином гласова од укупног броја 

њихових чланова и њихов рад је јаван. 
 Органи за спровођење избора за оверу својих аката користе печат месне 
заједнице.  

 
 
 



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 8 

 

 
 

Члан 26.  
 
 Комисија за спровођење избора има председника, заменика председника,  
четири члана и четири заменика члана,  које именује Скупштина општине.  
 
 

Члан 27. 
 
 Бирачки одбор има председника, заменика председника, два члана и два 
заменика члана,  које именује комисија за спровођење избора. 
 
 

Члан 28. 
 
 Поступак избора савета месне заједнице  ближе се прописује  статутом месне 
заједнице у складу са Статутом општине и овом одлуком.  
 Избор чланова савета месне заједнице врши се сходном применом прописа, 
који регулишу избор одборника скупштина општина.  
 
 

Члан 29. 
 
 Савет месне заједнице се конституише најкасније у року од 15 дана од дана 
спровођења избора за чланове Савета месне заједнице. 

Конститутивну седницу Савета месне заједнице сазива председник Скупштине 
општине. На конститутивној седници Савета из реда чланова Савета бирају се 
председник и заменик председника Савета већином гласова од укупног броја 
чланова Савета. 
 
 

Члан 30. 
 
 Трошкове у вези спровођења избора за чланове савета сносе општина 
Темерин и месна заједница у једнаким деловима. 

Трошкови из претходног става ове Одлуке обухватају и накнаде за рад  
чланова органа за спровођење избора. 

На поднеске и радње о изборном поступку не плаћа се такса. 
  
  

IV. СРЕДСТВА ЗА РАД МЕСНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ 
 
 

Члан 31.  
 
 Средства за рад месне заједнице су: 



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 9 

 

 
1. средства која општина пренесе месној заједници; 
2. средства која грађани обезбеђују самодоприносом уведеним за подручје 

месне заједнице; 
3. средства од накнаде за услуге кој врши месна заједница; 
4. поклони и друга средства. 

 
Месна заједница користи средства у складу са својим плановима и 

програмима.  
  
     

Члан 32. 
 
 Средства која општина пренесе месној заједници обезбеђују се у буџету 
општине посебно за сваку месну заједницу по утврђеним наменама. 
 
 

V. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 33. 
 
 О образовању нове, промени подручја и укидању месне заједнице одлучује 
Скупштина општине, већином гласова од укупног броја одборника.  
 
 

Члан 34. 
 
 Савети, надзорни одбори и секретари месних заједница наставиће са радом 
до истека мандата. 

Изборе за чланове Савета месних заједница, уз праћење избора од стране 
Координационог тела, спровешће изборне комисије и Координационо тело, чији 
чланови су именовани на XVII седници Скупштине општине од 26.09.2006. године 
(''Службени лист општине Темерин'' бр. 10/2006). 

Месне заједнице ће ускладити своје статуте са одредбама ове Одлуке, 
најкасније до 25.10.2006. године. 

 Изузетно, усклађивање Статута месне заједнице са одредбама ове Одлуке 
извршиће Скупштина општине у случају да месна заједница не изврши усклађивање 
свог Стаута са одредбама ове Одлуке. 
 
 

Члан 35. 
 
 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о месним заједницама 
(''Службени лист општине Темерин'', бр. 1/02 и 5/02). 
 
 
 



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 10 

 

 
Члан 36. 

 
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном 
листу општине Темерин''. 
 
 
 
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА  ВОЈВОДИНА 
ОПШТИНА ТЕМЕРИН                       ПРЕДСЕДНИК  
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ               СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ, 
БРОЈ: 06-10-1/2006-01        
Дана: 14. октобра 2006. године 
Т Е М Е Р И Н                                                                            Милан Радовић, с.р. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Број 12. Службени лист општине Темерин   14.10.2006. Страна 11 

 

 
 

С А Д Р Ж А Ј 
 
 

РЕДНИ 
БРОЈ 

НАЗИВ АКТА СТРАНА 

81. 

 

О Д Л У К А 
О МЕСНИМ ЗАЈЕДНИЦАМА 

 

1 

 
 
 

*  * 
 

 
 

    Издавач:   Скупштина општине Темерин     
                            

     Одговорни уредник:  Ђураки Јанош,  секретар Скупштине    
                                            општине  Темерин 
   
     Годишња претплата:  300,00 динара. 
 
     Жиро рачун број:  840-324641-85 
 
     Прималац:  Општинска управа Темерин 
 
    Сврха дознаке:  За "Службени лист општине Темерин" 
 
    Телефон број:  021/ 843-888 

 
 

 


